## सुषमा स्वराज Sushma Swaraj

संदेश												
_		_					_		_			

24 जून, 2017 को पांचवे पासपोर्ट सेवा दिवस के अवसर पर भारत में और विदेश में हमारे सभी पासपोर्ट जारीकर्ता प्राधिकारियों को बधाई देना मेरे लिए अत्यधिक प्रसन्नता का विषय है । इस वर्ष हम पासपोर्ट अधिनियम, 1967 के अधिनियमित किये जाने के 50 वर्ष पूरे होने को मना रहे हैं । विदेश मंत्रालय और इसके अधीनस्थ कार्यालय - केंद्रीय पासपोर्ट संगठन के पास समयबद्ध, सुनिश्चित और सक्षम तरीके से पासपोर्ट सेवाओं को प्रदान किए जाने की अपनी नवीकृत प्रतिबद्धता के साथ इस अवसर को मनाने और तो और इसे यादगार बनाने के भरपूर कारण हैं ।

बीता हुआ वर्ष इतिहास में उस वर्ष के रूप में दर्ज होगा जिसमें इस मंत्रालय ने बेहतर पासपोर्ट सेवा वितरण तंत्र को विकसित करने के अपने प्रयास में पथ-प्रवर्तक कदम उठाए । हमने न केवल पासपोर्ट नियमों को सरल किया बल्कि पासपोर्ट सेवाओं को हमारे नागरिकों के और अधिक समीप ले जाने के लिए बड़े विशाल डग भी भरे ।

पासपोर्ट सेवाओं को हमारे नागरिकों तक बड़े पैमाने पर पहुंचाने और इनके व्यापक क्षेत्र विस्तार को सुनिश्चित करने हेतु प्रधान डाकघरों को डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्रों के तौर पर प्रयोग करने के लिए हमने डाक विभाग के साथ टीम बनाई है । हमने दो चरणों में 235 पी.ओ.पी.एस.के. खोलने का निश्चय किया है - प्रथम चरण में 86 और द्वितीय चरण में 149 । यह संतुष्टि का विषय है कि प्रथम चरण में चिन्हित किये गए 52 पी. ओ. पी. एस. के. प्रचालित कर दिये गए हैं । पासपोर्ट पोर्टल पर ऑनलाइन आवेदन करने वाले आवेदक, पासपोर्ट जारीकरण के पूर्व पासपोर्ट सेवा केंद्र में पूरी की जाने वाली आवश्यक औपचारिकताओं को, अब मुलाकात का समय आरक्षित करने के पश्चात निर्दिष्ट डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र (पी.ओ.पी.एस.के.) में जाकर पूरा कर सकते हैं । हम, पासपोर्ट प्राप्ति के लिए एक आवेदक द्वारा तय की जाने वाली आवश्यक दूरी को कम करने में समर्थ रहें हैं ।

सरलीकरण के अपने अभियान के एक भाग के रूप में, हमने जन्मतिथि प्रमाण के रूप में कई नए दस्तावेजों की अनुमित दी है और पासपोर्ट नियमों में से कई अनुबंधों को हटाया है । अच्छे प्रशासन, प्रभावी, पारदर्शी और जवाबदेह सेवा वितरण प्रदान किए जाने को आने वाले दिनों में भी जारी रखने के लिए हमारा प्रयास रहेगा ।

मैं, इस मौके पर आपसे, हमारी सरकार के सिद्धांत "न्यूनतम सरकार अधिकतम शासन" और हमारे लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु अधिक समावेशी एवं सुदृढ़ तंत्र स्थापित करने की दिशा में काम करने के प्रति, अपने आप को पुनः प्रतिबद्ध करने का निवेदन करती हूँ ।

स्षमा स्वराज

172, साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली - 110011 दूरभाष : 91-11-23011127, 23011165 फैक्स : 91-11-23011463.

विदेश मंत्री भारत



सुषमा स्वराज Sushma Swaraj





## **MESSAGE**

It is a matter of immense pleasure for me to felicitate all our Passport Issuing Authorities in India and abroad on the occasion of the Fifth Passport Seva Divas on 24 June, 2017. This year we are celebrating the completion of 50 Years of the enactment of the Passports Act, 1967. The Ministry of External Affairs and its subordinate office – the Central Passport Organisation – have good reasons to celebrate as well as mark the event with renewed commitment to provide better passport services in a timely, assured, and efficient manner.

The year that went by will go down in history as the one in which this Ministry took path-breaking steps in its endeavour towards building better passport delivery mechanisms. Not only did we simplify the Passport Rules but also we took giant strides in taking passport services closer to our citizens.

We have teamed up with the Department of Posts to utilize the Head Post Offices as Post Office Passport Seva Kendras (POPSK) in order to extend passport services to our citizens on a larger scale and for ensuring wider area coverage. We have decided to set up 235 POPSK in two phases – 86 in Phase-I and 149 in Phase-II. It is matter of satisfaction that 52 POPSK identified in Phase-I have already been operationalized. Applicants, who apply for their passports online through the passport portal, can now schedule an appointment and visit the designated POPSK to complete the formalities similar to those at the PSK necessary prior to the issue of the passport. We have been able to reduce the distance required to travel by an applicant to get a passport.

As a part of our simplification drive, we have permitted submission of several new documents as proof of date of birth and removed several Annexes to the Passport Rules. Our effort would be to continue to provide good governance, effective, transparent and accountable service delivery in the coming days.

I take this opportunity to request you to rededicate yourself to our Government's commitment to the principle of 'Minimum Government, Maximum Governance' and work towards putting in place more inclusive and robust mechanisms to achieve our objectives.

(Sushma Swaraj)